
26654                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 27-3-2025

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE DIFESA DEL SUOLO E RISCHIO SISMICO 25 marzo 2025, n. 28
PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027 - Asse Prioritario II “Economia verde” - Azione 2.5 - sub-Azione 2.5.2. Avviso 
pubblico per la selezione di proposte progettuali per la messa in sicurezza sismica degli edifici strategici e 
rilevanti pubblici ubicati nelle aree maggiormente a rischio adottato con D.D. n. 143/2024 (BURP n. 94 del 
21/11/2024). Proroga del termine per la presentazione delle istanze di partecipazione.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

•	 gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7/1997 inerente “Norme in materia di organizzazione dell’amministrazione 
regionale”

•	 la D.G.R. n. 3261 del 28.07.1998 con la quale sono state emanate direttive in ordine all’adozione degli 
atti di gestione da parte dei Dirigenti regionali in attuazione alla L.R. n. 7/97

•	 gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001
•	 l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici
•	 le Linee guida in materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti 

amministrativi, effettuato da soggetti pubblici per finalità di pubblicazione e diffusione sul web – 
02.03.2011 del Garante per la protezione dei dati personali

•	 il regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari
•	 l’art. 32 della Legge n. 69 del 18.06.2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici
•	 gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D. Lgs. n. 82/2005, come 

modificato dal D.Lgs 13 dicembre 2017 n. 217
•	 la D.G.R. n. 1974 del 07.12.2020 recante “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello 

Organizzativo “Maia 2.0” e ss.mm.ii.
•	 il DPGR n. 22 del 22.01.2021– Adozione atto di Alta Organizzazione - Modello organizzativo “Maia 2.0”
•	 la D.G.R. n. 215 del 08.02.2021 avente come oggetto “D.G.R. n. 1974/2020. Atto di organizzazione Maia 

2.0. integrazioni e modifiche”
•	 la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento degli incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento, 

ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del DPGR 2021 n. 22 del 22 gennaio 2021, compreso l’incarico di 
Dirigente ad interim della Sezione Difesa del suolo e rischio sismico all’ing. Giovanni Scannicchio

•	 vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
di genere, denominata “Agenda di Genere”

•	 vista la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 
indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”

•	 la L.R. n. 42 del 31.12.2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 
pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia – Legge di stabilità regionale 2025”

•	 la L.R. n. 43 del 31.12.2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 
e bilancio pluriennale 2025-2027”

•	 vista la DGR n. 26 del 20.01.2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 
2025-2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”

VISTI ALTRESÌ

•	 il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio, relativo al Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR) e al Fondo di coesione

•	 il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, 



                                                                                                                                26655Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 27-3-2025                                                                                   

al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, 
la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 
frontiere e la politica dei visti

•	 il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE

•	 la D.G.R. n. 556 del 20.04.2022, con la quale la Giunta ha approvato la proposta di Programma Regionale 
Puglia FESR – FSE+ 2021-2027 ed ha individuato il Dirigente pro-tempore della Sezione Programmazione 
Unitaria, Gabinetto del Presidente, quale Autorità di Gestione (AdG) del Programma

•	 l’Accordo di Partenariato Italia 2021-2027, che definisce la strategia e le priorità di investimento per 
l’impiego dei Fondi Comunitari, approvato dalla Commissione Europea con decisione di esecuzione n. 
4787 del 15.07.2022

•	 la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 8461 finale del 17.11.2022, che approva il 
programma “Programma Regionale Puglia FESR- FSE+ 2021-2027” (CCI 2021IT16FFPR002) per il 
sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell’ambito 
dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” per la Regione Puglia in Italia

•	 la D.G.R. n. 1812 del 07.12.2022 avente ad oggetto “Programmazione FESR- FSE+2021- 2027. Presa 
d’atto Decisione di esecuzione C (2022) 8461 del 17/11/2022 e primi adempimenti”

•	 la D.G.R. n. 603 del 03.05.2023 avente ad oggetto “Programma Regionale FESR-FSE+ 2021-2027 – presa 
d’atto della metodologia e dei criteri di selezione delle operazioni approvati in sede di Comitato di 
Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1060/2021”

•	 la D.G.R. n. 609 del 03.05.2023, come modificata con D.G.R. n. 813 del 17.06.2024, con la quale sono 
state individuate le policy del PR FESR FSE+ 2021-2027, attribuite le Azioni del Programma alle singole 
Policy e conferiti gli incarichi di Responsabile di Policy e di Responsabile di Azione del Programma, con 
assegnazione dell’Azione 2.5 “Interventi per la prevenzione dei rischi e l’adattamento climatico - FESR” 
di cui all’Asse Prioritario II “Economia verde” alla Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico

•	 l’A.D. n. 177 del 31.10.2023 del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria “PR Puglia FESR-FSE+ 
2021-2027. Articolazione delle Azioni del programma in Sub-Azioni. Istituzione ai sensi della D.G.R. 
609/2023

•	 la D.G.R. n. 1661 del 27.11.2023, con cui la Giunta Regionale ha approvato la proposta di organizzazione 
delle funzioni dei Soggetti responsabili della gestione del Programma Regionale FESR-FSE+ 2021-2027

•	 il DPGR n. 554 del 01.12.2023 di “Adozione Atto di organizzazione per l’attuazione del Programma 
Operativo FESR-FSE 2021-2027”

•	 l’A.D. n. 150 del 29.05.2024 del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria “PR Puglia FESR-
FSE+ 2021-2027 (CCI 2021IT16FFPR002). Art. 69 del Regolamento (UE) 2021/1060 – Adozione del testo 
descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co) e dei relativi allegati”

PREMESSO che:

•	 il Programma Regionale Puglia 2021-2027 prevede, nell’ambito della Priorità II, l’obiettivo specifico 
RSO2.4 finalizzato alla promozione dell’adattamento ai cambiamenti climatici, la prevenzione dei 
rischi di catastrofe e la resilienza, l’Azione 2.5 “Interventi per la prevenzione dei rischi e l’adattamento 
climatico”, nell’ambito della quale, con determinazione n. AOO165/DIR/2023/00177, è stata istituita la 
sub Azione 2.5.2 “Messa in sicurezza sismica degli edifici strategici e rilevanti pubblici ubicati nelle aree 
maggiormente a rischio”, che promuove azioni finalizzate all’adeguamento sismico

•	 in data 05 giugno 2024 si è tenuto presso l’Autorità di Gestione un incontro col Partenariato Istituzionale 
ed Economico-Sociale, volto alla condivisione delle scelte programmatiche dell’Amministrazione 
regionale nell’ambito dell’attuazione della sub-Azione 2.5.2 del PR Puglia FESR 2021-2027

CONSIDERATO che:



26656                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 27-3-2025

•	 con Deliberazione n. 1174 del 07.08.2024 la Giunta Regionale ha destinato risorse pari a € 33.250.000,00 
a valere sull’Asse Prioritario II “Economia Verde” - Azione 2.5 “Interventi per la prevenzione dei rischi e 
l’adattamento climatico” - sub-Azione 2.5.2 “Messa in sicurezza sismica degli edifici strategici e rilevanti 
pubblici ubicati nelle aree maggiormente a rischio”, nell’ambito del PR Puglia 2021-2027, per la selezione 
di interventi finalizzati all’adeguamento sismico di edifici strategici e rilevanti come definiti dalla DGR 
Puglia n.1214 del 31.05.2011, di proprietà di Comuni pugliesi, Città Metropolitana di Bari e Province 
pugliesi, ricadenti nelle aree comunali indicate nell’elenco di cui all’Allegato 7 OCDPC n.978/2023

•	 in attuazione della succitata D.G.R., con Determinazione Dirigenziale della Sezione Difesa del Suolo 
e Rischio sismico n. 143 del 12.11.2024 è stata disposta l’approvazione e la pubblicazione dell’Avviso 
pubblico e dei relativi allegati per la selezione, con procedura valutativa “a graduatoria”, degli 
interventi finalizzati all’adeguamento sismico di edifici pubblici strategici e rilevanti, disponendo altresì 
l’accertamento di entrata e la prenotazione dell’impegno di spesa

•	 l’Avviso pubblico innanzi citato, pubblicato sul BURP n. 94 del 21.11.2024, come termine di scadenza 
per la presentazione delle istanze di partecipazione prevede, al punto 7.1, le ore 12.00 del 31.03.2025

PRESO ATTO che

•	 l’ANCI Puglia, con nota prot. n. 0188/24 datata 11.03.2025, acquisita in pari data al prot. regionale n. 
127611, ha presentato, su richiesta di alcuni Enti interessati, istanza di proroga di almeno 60 gg. rispetto 
al termine previsto dal suddetto Avviso, quale “concreto supporto per i territori pugliesi, consentendo 
una più adeguata pianificazione e attuazione degli interventi previsti”

VALUTATA:

•	 la opportunità di accogliere la richiesta avanzata dall’ANCI Puglia per consentire al maggior numero 
di Enti interessati di completare le proprie istanze di partecipazione per concorrere ai finanziamenti a 
valere sulla dotazione della SubAzione 2.5.2 del PR FESR 2021-2027

•	 l’urgenza di dare avvio al Programma onde consentire a questa Regione di rispettare i target assegnati 
dalla Commissione Europea e contribuire quanto prima a mettere in sicurezza il territorio pugliese da 
un rischio rilevante e attuale qual è quello sismico

RITENUTO:

•	 di contemperare le sopra indicate esigenze, fissando in 30 gg. il termine più congruo di proroga della 
scadenza del termine di partecipazione al succitato Avviso e stabilendo, pertanto, la nuova scadenza 
alle ore 12.00 del 30.04.2025

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (UE) 2016/679 E DEL D.LGS. 196/03
come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018 

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 e dal D.Lgs n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene 
nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 
679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 come modificato dal D.Lgs. 
101/2018 e ss.mm.ii, ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è 
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle 
particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.



                                                                                                                                26657Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 27-3-2025                                                                                   

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.Lgs 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del Bilancio regionale, né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è 
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal Bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di modificare l’Avviso adottato con Determinazione Dirigenziale n. 143/2024 della Sezione Difesa del suolo e 
rischio sismico, limitatamente all’art. 7.1, nella individuazione del termine della scadenza per la presentazione 
delle istanze di partecipazione

Di prorogare il termine per la presentazione delle istanze di partecipazione dell’Avviso suddetto fissando 
la scadenza alle ore 12.00 del 30.04.2025 onde consentire la più ampia partecipazione alla selezione delle 
proposte progettuali

Di disporre la pubblicazione del presente Provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il presente Provvedimento, composto da n. 7 pagine, è prodotto, firmato e trattato in formato originale digitale, 
in coerenza con le “Linee Guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali informatici” 
dettate dalla Segreteria generale della Presidenza:

•	 è trasmesso, tramite piattaforma CIFRA 2, al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria e al 
Direttore di Dipartimento-Responsabile della Policy “Prevenzione rischi, risorse idriche e infrastrutture”

•	 è conservato nel Sistema regionale di archiviazione documentale
•	 sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del DPGR. n. 22/2021, all’Albo telematico dell’Ente, 

accessibile dal banner pubblicità legale dell’home page del sito istituzionale www.regione.puglia.it, per 
dieci giorni lavorativi a decorrere dal giorno successivo alla data di registrazione

•	 sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n.33/2013, 
sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito www.regione.puglia.it

•	 sarà pubblicato sul portale istituzionale, sezione telematica dedicata al PR Puglia FESR 2021-2027 – 
https://pr2127.regione.puglia.it/ – sottosezione Elenco Avviso Pubblicati

•	 sarà comunicato all’ANCI Puglia e all’UPI Puglia al fine di garantirne la massima diffusione.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

E.Q. Monitoraggio e controllo Sub-Azioni Difesa del suolo e rischio sismico 
Vito Nicola Mastrodomenico

Il Dirigente del Servizio Sismico 
Gianluca Formisano

Il Dirigente della Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico 
Giovanni Scannicchio


